
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /7» 2024
г. Скадовск

Об утверждении Временного регламента оповещения 
и информирования населения Херсонской области об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» субъектами Российской Федерации и органами 
местного самоуправления создаются и поддерживаются в состоянии 
постоянной готовности к использованию региональные и муниципальные 
системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (далее- СОН), порядок 
создания СОН определен постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции 
и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения, в связи с отсутствием систем оповещения 
на территории Скадовского муниципального округа Херсонской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Временный регламент оповещения 
и информирования населения Херсонской области об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 
(Приложение № 1 к настоящему Постановлению).

2. Настоящим «Временный регламент оповещения 
и информирования населения Херсонской области об опасностях, 



возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 
руководствоваться всем территориальным органам Скадовского 
муниципального округа; учреждениям и организациям Скадовского 
муниципального округа Херсонской области.

3. Проработать алгоритм и способы доведения сигналов оповещения 
и информирования населения в Скадовском муниципальном округе исходя из 
местных условий.

4. Заключить договора (соглашения) с операторами связи 
о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения.

5. Настоящее Постановление подлежит опубликованию 
на официальном сайте Администрации Скадовского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на начальника отела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС 
и охраны труда.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы 
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 
от « № » 2024 №

ВРЕМЕННЫЙ РЕГЛАМЕНТ
оповещения и информирования населения Скадовского 

муниципального округа Херсонской области об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера

Общие положения
ЕЕ Временный регламент оповещения и информирования населения 
Херсонской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера (далее — Временный регламент) 
разработан в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения» и в целях решения задач, связанных с оповещением 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории

ЕЕ Временный регламент устанавливает сроки и последовательность 
процедур и действий территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, учреждений и организаций Херсонской области, порядок 
взаимодействия между структурными подразделениями и должностными 
лицами, иными органами государственной власти и местного самоуправления, 
а также учреждениями и организациями при выполнении мероприятий по 



осуществлению информирования и оповещения населения о прогнозируемых 
и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем 
Временном регламенте, соответствуют основным понятиям, установленным 
Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.3. В настоящем Временном регламенте применены следующие 
сокращения:

ЦУКС — Центр управления в кризисных ситуациях;
ГУ МЧС России - Главное управление МЧС России;
ЕДДС - единая дежурно-диспетчерская служба;
ТП — территориальная подсистема;
РСЧС - единая государственная система предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;
СМИ - средства массовой информации;
ЧС - чрезвычайная ситуация;
ГО гражданская оборона;

2. Назначение и основные задачи Временного регламента

2.1. Сигнал оповещения является командой для проведения 
мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера органами управления и 
силами гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для 
применения населением средств и способов защиты.

Основной задачей Временного регламента является обеспечение 
своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации 
до:

органов управления и сил ТП РСЧС Херсонской области;
ГУ МЧС России по Херсонской области;
органов, специально уполномоченных на решение задач в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны при органах местного самоуправления в муниципальных 
образованиях Херсонской области;

ЕДДС муниципальных образований Херсонской области; 
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций; 
населения, проживающего на территории Херсонской области.



2.3. Информация о ЧС, угрожающих безопасности и здоровью 
граждан, и их последствиях является гласной и открытой.

2.4. Должностным лицам, ответственным за организацию оповещения 
и информирования населения через СМИ и по иным каналам информации о 
прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению 
безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, о правах 
граждан в области защиты населения и территорий от ЧС и социальной 
защиты пострадавших, запрещается давать сведения, которые могут вызвать 
панику среди населения, массовые нарушения общественного порядка, а 
также информацию, содержащую сведения ограниченного доступа.

3. Порядок оповещения населения Херсонской области
3.1. Основной способ оповещения населения передача сигналов 

оповещения и экстренной информации по сетям сотовой связи и телеграмм 
каналам, а также программам телевизионного вещания и радиовещания.

Передача экстренной информации и сигналов оповещения на 
региональном уровне осуществляется с использованием оборудования 
операторов сотовой связи, оператора связи, осуществляющего эфирную 
наземную трансляцию общероссийских обязательных общедоступных 
телеканалов и (или) радиоканалов, а также эфирную наземную трансляцию 
телеканалов, получивших право на осуществление эфирного цифрового 
наземного вещания с использованием позиций в мультиплексах (далее 
Оператор), на котором должны быть установлены (записаны) сигналы 
оповещения в виде аудио- или видеофайлов (совокупность аудиовизуальных, 
звуковых, текстовых сообщений и материалов), заранее сформированных и 
переданных Оператору из органов повседневного управления ТП РСЧС.

3.2. Органами местного самоуправления муниципальных образований 
Херсонской области назначаются должностные лица, ответственные за 
создание и редактирование учетных записей в ресурсе  
дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, уполномоченного на 
задействование систем оповещения населения, а также назначаются 
должностные лица ответственные за передачу экстренных сообщений в виде 
риф-сообщений через мобильное приложение «МЧС России».

https://alert.mchs.ru

3.3. Передача сигналов оповещения и экстренной информации 
населению осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» при 
помощи сирен и дублируется подачей прерывистого звукового сигнала на 
транспорте, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов, других 
звуковых средств, которые подают продолжительный (в течение 3 мин) 
завывающий сигнал с последующей передачей по сетям сотовой связи, 
телеграмм-каналам, сетям связи телерадиовещания, через 
радиовещательные и телевизионные передающие станции операторов 
связи и организаций телерадиовещания, мобильное приложение «МЧС

https://alert.mchs.ru


России». Информация и текст СМС-оповещения заранее сформированных 
сигналов оповещения передается населению.

3.4. Передача информации на муниципальном уровне 
осуществляется ЕДДС муниципального образования (после их 
формирования), а при его отсутствии органом специально 
уполномоченным на решение задач в области го и защиты населения и 
территорий от ЧС при органах местного самоуправления в 
муниципальных образованиях с разрешения главы администрации 
муниципального образования или лица его замещающего.

3.5. Передача информации и сигналов оповещения на объектовом 
(локальном) уровне осуществляется дежурными диспетчерскими службами 
организаций с разрешения руководителей соответствующих организаций, 

осуществляющих управление ГО на соответствующих объектах, для 
оповещения и информирования населения (персонала объекта) об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении ЧС 
природного и техногенного характера на объектах и прилегающих к ним 
территориях.

3.6. Органы повседневного управления гражданской обороны и ТП 
РСЧС, получив экстренную информацию или сигналы оповещения, 
подтверждают их получение, немедленно доводят полученную 
информацию или сигнал оповещения до органов управления и сил ГО и ТП 
РСЧС в установленном порядке,

3.7. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем 
оповещения осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) 
службами органов повседневного управления ТП РСЧС, дежурными 
службами организаций связи, операторов связи и организаций 
телерадиовещания, привлекаемых к обеспечению оповещения.

3.8. Передача сигналов оповещения и экстренной информации 
осуществляется уполномоченными дежурными (дежурно
диспетчерскими) службами органов повседневного управления РСЧС 
муниципальных образований, осуществляющих включение (запуск) 
оконечных средств оповещения непосредственно с мест их установки, а 
также направляющих заявки операторам связи и (или) редакциям СМИ на 
передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

3.9. Распоряжения на задействование систем оповещения даются:
Губернатором Херсонской области или лицом, исполняющим его 

обязанности, на основании оперативной информации (доклада) начальника 
Главного управления МЧС России по Херсонской области о сложившейся 
обстановке; _ главой муниципального образования Херсонской области на 



основании оперативной информации (доклада) руководителя органа, 
специально уполномоченного на решение задач в области ГО и защиты 
населения и территорий от ЧС, создаваемого при органах местного 
самоуправления;

руководителем организации на основании оперативной 
информации (доклада) руководителя структурного подразделения 
организации, специально уполномоченного на решение задач в области ГО и 
защиты населения и территорий от ЧС.

3.10.Основанием для оповещения и информирования населения о ЧС 
регионального уровня является решение комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
на территории Херсонской области (далее КЧС и ОПБ) о введении режима 
повышенной готовности или режима ЧС для соответствующих органов 
управления и сил РСЧС.

3.11. Юридическим фактом для оповещения и информирования 
населения, проживающего (находящегося) в опасной зоне потенциально 
опасного объекта, опасного природного явления, может также являться 
сообщение об угрозе или возникновении ЧС непосредственно в орган 
повседневного управления ЦУКС ГУ МЧС России по Херсонской области

3.12. Максимальный срок выполнения действия по организации 
информирования и оповещения населения всеми доступными способами на 
территории Херсонской области о ЧС:

до 30 мин после введения режима повышенной готовности; - до 20 
мин после введения режима ЧС.

3. 13. Текст смс-оповещения формируется органом, заключающим 
договор с оператором связи о взаимодействии по обеспечению передачи 
сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих 
опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения 
мероприятий по защите при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

3.14. При подготовке текста размещаемого в телеграмм-каналах, на 
телевидении и посредством радиовещания, а также текста смс-оповещения, за 
основу принимаются типовые текстовые сообщения об угрозе в соответствии 
с Приложением № 2 к настоящему регламенту.



II

Приложение № 1 к Временному 
регламенту оповещения и 
информирования населения 
Херсонской области об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера

Оценка возможной 
Херсонской области

обстановки на территории

(Исходные данные для проведения 
мероприятий по оповещению населения)

В целях организации проведения оповещения населения в 
зависимости от вида угрозы возникновения чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера, опасностей, возникающих при 
ведении боевых действий или вследствие этих действий, для территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области, разработаны 
следующие сценарии, при которых возникает необходимость оповещения 
населения:

Сценарий № — «Воздушная тревога»;
Сценарий № 2 — «Радиационная опасность»;
Сценарий № 3 — «Ракетная опасность»;
Сценарий № 4 — «Химическая тревога».

1. Сценарий № 1
В условиях военного положения, введенного на территории Херсонской 

области Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 
756 «О введении военного положения на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей» данный сценарий распространяется на всю территорию Херсонской 
области.

Ввиду отсутствия автоматизированных систем речевого оповещения 
при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» население предпринимает все 
необходимые меры по сигналу «Воздушная тревога» до получения иной 
информации посредством средств индивидуального или коллективного 
оповещения или же до истечения 40 минут с момента получения сигнала.



При получении информации от ЦУКС ГУ МЧС России по Херсонской 
области, или от органов военного управления, расположенных в границах 
Скадовского муниципального округа Херсонской области об угрозе нападения 
противника (ракетная опасность, авиационная опасность, опасность 
применения БПЛА) решение о задействовании системы оповещения 

§ принимает глава администрации городского или муниципального округа, 
либо лицо, его замещающее.

Уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов 
повседневного управления РСЧС муниципальных образований осуществляют 
включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест 
их установки, а также направляют заявки операторам связи и (или) редакциям 
СМИ на передачу сигналов оповещения и экстренной информации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Для оповещения населения, руководящего состава и работников 
организаций задействуются силы и средства:

Администрации Скадовского муниципального округа; 
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, 
радиотрансляционные сети и радиовещательные станции 

(независимо от форм собственности);
сети сотовой связи посредством СМС-оповещения;
автомобили с громкоговорящими устройствами;
локальные и объектовые системы оповещения; - сирены;
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

мобильное приложение «МЧС России».
Сигнал «Воздушная тревога» подается для предупреждения всего 

населения о возникшей непосредственной угрозе ракетной и авиационной 
опасности по поражению противником данного муниципального образования 
(городского округа) с воздуха.

До населения этот сигнал доводится после подачи предупредительного 
сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» при помощи сирен и дублируется 
подачей прерывистого звукового сигнала на транспорте, а также с помощью 
ручных сирен, электромегафонов других звуковых средств, которые подают 
продолжительный (в течение 3 мин) завывающий сигнал.

По сигналу «Воздушная тревога» предусматривается прекращение 
работы и деятельности сотрудниками, служащими и работниками в 
зависимости от специфики деятельности персонала, поэтому в каждой 
организации, с учетом специфики его деятельности, органом, 
осуществляющим управление ГО разрабатываются действия персонала по 
сигналам ГО.



Одновременно через мобильное приложение «МЧС России» и по 
телеграмм-каналу администрации муниципального образования передается 
сигнал гражданской обороны (текстовое сообщение): «ВНИМАНИЕ! 
Воздушная тревога! и далее идет обращение к гражданам о порядке их 
действия».

2. Сценарий № 2
Сигнал «Радиационная опасность» подается при непосредственной 

угрозе радиоактивного заражения территории или при обнаружении такого 
заражения. Этот сигнал означает, что в направлении муниципального округа 
движется радиоактивное облако.

При получении информации об угрозе радиационной опасности, 
решение о задействовании системы оповещения принимает Глава 
Администрации Скадовского муниципального округа, либо лицо, его 
замещающее.

Уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов 
повседневного управления РСЧС Скадовского муниципального округа 
осуществляют включение (запуск) оконечных средств оповещения 
непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки операторам 
связи и (или) редакциям СМИ на передачу сигналов оповещения и 
экстренной информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Для оповещения населения, руководящего состава и работников 
организаций задействуются силы и средства:

Администрация Скадовского муниципального округа;
Начальники территориальных управлений;
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций;
радиотрансляционные сети и радиовещательные станции 

(независимо от форм собственности);

сети сотовой связи посредством СМС-оповещения;
автомобили с громкоговорящими устройствами;
локальные и объектовые системы оповещения; - сирены;
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

мобильное приложение «МЧС России».
До населения этот сигнал доводится после подачи предупредительного 

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» при помощи сирен и 
дублируется прерывистыми гудами на транспорте, а также с помощью 
ручных сирен, электромегафонов других звуковых средств, которые подают 
продолжительный (в течение 3 мин) завывающий сигнал.



Одновременно по телеграмм-каналу Администрации Скадовского 
муниципального округа, а также в СМС-оповещении на мобильные телефоны 
граждан, передается сигнал гражданской обороны (текстовое сообщение): 
«ВНИМАНИЕ! Радиационная опасность! и далее идет обращение к гражданам 
о порядке их действия».

В каждом населенном пункте способ доведения этого сигнала до 
жителей может уточняться исходя из местных условий.

Основным способом информирования и оповещения населения 
являются автомобили с громкоговорящими устройствами, а также группы 
оповещения (дежурные Администрации), осуществляющие по дворовой 
обход домовладений.

Время, которым располагает население для принятия мер защиты, и 
необходимые распоряжения сообщаются в тексте объявления по средствам 
связи и оповещения. При этом населению сообщается, в каком направлении 
движется радиоактивное облако, ориентировочное время возможного 
выпадения радиоактивных осадков на территории муниципального 
образования, порядок действий при угрозе радиационного загрязнения 
местности.

3. Сценарий № 3
В условиях военного положения, введенного на территории Херсонской 

области Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 
756 «О введении военного положения на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей» данный сценарий распространяется на всю территорию Херсонской 
области.

Ввиду отсутствия автоматизированных систем речевого оповещения 
при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» население предпринимает 
все необходимые меры по сигналу «Ракетная опасность» до получения иной 
информации посредством средств индивидуального или коллективного 
оповещения или же до истечения 60 минут с момента получения сигнала.

При получении информации от ЦУКС ГУ МЧС России по Херсонской 
области, или от органов военного управления, расположенных в границах 
Скадовского муниципального округа Херсонской области об угрозе 
нападения противника (ракетная опасность, авиационная опасность, 
опасность применения БПЛА) решение о задействовании системы 
оповещения принимает Глава Администрации городского или 
муниципального округа, либо лицо, его замещающее.

Уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы 
органов повседневного управления РСЧС муниципальных образований 
осуществляют включение (запуск) оконечных средств оповещения 
непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки 



операторам связи и (или) редакциям СМИ на передачу сигналов 
оповещения и экстренной информации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Для оповещения населения, руководящего состава и работников 
организаций задействуются силы и средства:

- Администрации Скадовского муниципального округа;
- дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций,
- радиотрансляционные сети и радиовещательные станции 
(независимо от форм собственности);
- сети сотовой связи посредством СМС-оповещения;
- автомобили с громкоговорящими устройствами;
- локальные и объектовые системы оповещения; - сирены;
- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
мобильное приложение «МЧС России».
Сигнал «Ракетная опасность» подается для предупреждения всего 

населения о возникшей непосредственной угрозе ракетной и авиационной 
опасности по поражению противником данного муниципального округа с 
воздуха.

До населения этот сигнал доводится после подачи 
предупредительного сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» при 
помощи сирен и дублируется подачей прерывистого звукового сигнала на 
транспорте, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов других 
звуковых средств, которые подают продолжительный (в течение 3 мин) 
завывающий сигнал.

По сигналу «Ракетная опасность» предусматривается прекращение 
работы и деятельности сотрудниками, служащими и работниками в 
зависимости от специфики деятельности персонала, поэтому в каждой 
организации, с учетом специфики его деятельности, органом, 
осуществляющим управление ГО разрабатываются действия персонала по 
сигналам ГО.

Одновременно через мобильное приложение «МЧС России» и по 
телеграмм-каналу Администрации Скадовского муниципального округа 
передается сигнал гражданской обороны (текстовое сообщение): 
«ВНИМАНИЕ! Воздушная тревога! и далее идет обращение к гражданам 
о порядке их действия».

4. Сценарий № 4
Сигнал «Химическая тревога» подается при обнаружении химического 

заражения или угрозе заражения населенного пункта в течение ближайшего 
часа.



При получении информации об угрозе химического заражения, 
решение о задействовании системы оповещения принимает глава 
администрации муниципального округа, либо лицо, его замещающее.

Уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов 
повседневного управления РСЧС муниципальных образований 
осуществляют включение (запуск) оконечных средств оповещения 
непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки операторам 
связи и (или) редакциям СМИ на передачу сигналов оповещения и 
экстренной информации в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Для оповещения населения, руководящего состава и работников 
организаций задействуются силы и средства:

Администрация Скадовского муниципального округа;
Начальники территориальных управлений;
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций;
радиотрансляционные сети и радиовещательные станции 

(независимо от форм собственности);
сети сотовой связи посредством СМС-оповещения;
автомобили с громкоговорящими устройствами;
локальные и объектовые системы оповещения; - сирены; 
информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 
мобильное приложение «МЧС России».

До населения этот сигнал доводится после подачи предупредительного 
сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» при помощи сирен и 
дублируется подачей прерывистого звукового сигнала на транспорте, а также 
с помощью ручных сирен, электромегафонов других звуковых средств, 
которые подают продолжительный завывающий сигнал.

Одновременно по телеграмм-каналу администраций муниципальных 
образований передается сигнал гражданской обороны (текстовое 
сообщение): «ВНИМАНИЕ! Опасность химического заражение! И далее 
идет обращение к гражданам о порядке их действия».

В каждом населенном пункте способ доведения этого сигнала до 
жителей может уточняться исходя из местных условий.

Основным способом информирования и оповещения населения 
являются автомобили с громкоговорящими устройствами, а также группы 
оповещения (дежурные Администрации) осуществляющие подворовой 
обход домовладений.

Время, которым располагает население для принятия мер защиты, и 
необходимые распоряжения сообщаются в тексте объявления по средствам 
связи и оповещения.



Приложение №2 к Временному 
регламенту оповещения и 
информирования населения 
Скадовского муниципального 
округа Херсонской области об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера

ТИПОВЫЕ ТЕКСТОВЫЕ СООБЩЕНИЯ
для организации оповещения и информирования населения Скадовского 
муниципального округа Херсонской области по сигналам гражданской 

обороны и об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций
Сигналы по гражданской обороне

№ 01. Сигнал с информацией «Техническая проверка»
Внимание всем! Внимание всем! Проводится техническая проверка 

системы оповещения населения.

№ 2 1. Сигнал с информацией о воздушной тревоге (сигнал 
«Воздушная тревога» «Ракетная опасность»)

Внимание всем! На территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области угроза ракетной опасности. Для сохранения жизни и 
здоровья необходимо укрыться в защитных сооружениях, в подвалах, 
погребах или других местах, где возможно переждать нападение. Возьмите с 
собой средства индивидуальной защиты, предметы первой необходимости, 
такие как документы, продукты питания, воду, теплые вещи. При выходе из 
дома отключите свет, газ и воду. По возможности предупредите соседей. 
После того, как вы укроетесь от нападения, ожидайте информации об 
обстановке. Не покидайте укрытия до тех пор, пока не поступит сигнал «Отбой 
воздушной тревоги» или по истечении 40 минут.

№ 2 2. Сигнал с информацией об отмене «Воздушной тревоги»
Внимание всем! На территории Скадовского муниципального округа 

Херсонской области объявлен сигнал «Отбой воздушной тревоги!». 
Гражданам разрешается покинуть укрытия. Будьте бдительны, соблюдайте 
осторожность при выходе на улицу. Следите за информацией, поступающей 
от органов государственной власти.



№3 1. Сигнал с информацией о «Химической тревоге»
Внимание всем! Жителям Скадовского муниципального округа, 

необходимо принять меры по экстренной эвакуации. Покидая квартиру, 
выключите источники электроэнергии, возьмите с собой личные документы, 
необходимые вещи, наденьте обильно смоченную маску, накидку или плащ, 
резиновые сапоги. Обратите внимание на направление ветра и двигайтесь 
перпендикулярно его направлению. Если нет возможности своевременно 
эвакуироваться, то примите меры по герметизации своих жилых помещений 
для устранения угрозы попадания аммиака. По возможности оповестите 
соседей о сложившейся ситуации. Внимательно следите за своим состоянием. 
Признаками поражения аммиаком могут быть обильное слезотечение, боль в 
глазах, ожог и конъюнктивит роговицы, потеря зрения, кашель, ожоги кожи.

№ 3 2. Сигнал с информацией об отмене сигнала «Химическая 
тревога»

Внимание всем! Авария ликвидирована, проводятся работы по 
устранению последствий аварии. Жителям, попавшим в зону заражения 
необходимо обратиться в медицинские учреждения для обследования на 
предмет заражения и получения медицинской помощи.

№4 1. Сигнал с информацией о «Радиационной опасности» 
(Сценарий № 3 1)

Внимание всем! Покидая квартиру, выключите источники 
электроэнергии, возьмите с собой личные документы, необходимые вещи. По 
возможности оповестите соседей о сложившейся ситуации. Внимательно 
следите за своим состоянием.

№41. Сигнал с информацией об отмене сигнала «Радиационная 
опасность» (Сценарий № 3 2)

Внимание всем! Авария ликвидирована, проводятся работы по 
устранению последствий аварии. Жителям, попавшим в зону заражения 
необходимо обратиться в медицинские учреждения для обследования на 
предмет заражения и получения медицинской помощи.
Сигналы об угрозе возможного возникновения чрезвычайной ситуации в 
результате прогнозируемых опасных метеоявлений

№ 4 1. Сигнал о прогнозируемых опасных метеоявлениях (очень 
сильный ветер)

Внимание всем! По прогнозу гидрометцентра: сегодня на территории 
Херсонской области ожидаются порывы ветра свыше 25 м/с.

Просим максимально исключить пребывание на улице. Избегайте 
нахождения рядом с линиями электропередач, деревьями и рекламными 
щитами, витринами. Не стойте под балконами высотных домов. Соблюдайте 
меры безопасности.



прогнозируемых опасных метеоявлениях (очень ветер)
гидрометцентра: сегодня на территории порывы ветра свыше 25 м/с, 

сильные и очень
поездок на личном автомобиле, дистанцию. Соблюдайте меры 

безопасности.

№ 4 2. Сигнал о прогнозируемых опасных метеоявлениях
Внимание всем! По прогнозу гидрометцентра: сегодня на территории 

Скадовского муниципального округа Херсонской области ожидаются сильные 
и очень сильные дожди, усиление

№4 3. Сигнал о прогнозируемых опасных метеоявлениях 
(ливневый дождь, град, гроза сильный ветер)

Внимание всем! По прогнозу гидрометцентра: сегодня на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области ожидаются: 
ливневый дождь, град, гроза, сильный ветер. Соблюдайте меры безопасности.

№ 4 4. Сигнал о прогнозируемых опасных метеоявлениях 
(сильная жара)

Внимание всем! По прогнозу гидрометцентра: сегодня на Скадовского 
муниципального округа Херсонской области ожидается сильная жара, 
температура +35 °и выше. Соблюдайте меры безопасности.

№ 4 5. Сигнал о прогнозируемых опасных метеоявлениях (о 
значительном повышении дневных температур воздуха, усилении 
ветра в пожароопасный период, установлении высокой и 
чрезвычайной пожарной опасности)

Внимание всем! В связи со значительным повышением дневных 
температур, усилением ветра и установлением высокой и чрезвычайной 
пожарной опасности ухудшилась пожарная обстановка на территории 
области.

Напоминаем, что на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области введен особый противопожарный режим, в период 
которого категорически запрещено проводить любые огневые работы и 
использовать открытый огонь в лесу и лесной зоне, на садовых участках и во 
дворах. Соблюдайте правила пожарной безопасности. Будьте внимательны и 
осторожны.


